
KALENDARI I TRYEZAVE TË 

DISKUTIMIT DHE KONSULTIMIT 

– PLATFORMA E PARTNERITETIT PËR 

INTEGRIMIN EVROPIAN (PPIE), 

KAPITULLI 8 

 

Periudha: Qershor – Dhjetor 2026 

 

QERSHOR 

Tema 1 – Diskutime mbi krijimin e një Autoriteti të Pavarur të Ndihmës Shtetërore – 

Autoriteti i Ndihmës Shtetërore është thelbësor për të siguruar monitorimin efektiv, 

vlerësimin dhe zbatimin e rregullave të ndihmës shtetërore në përputhje me acquis të 

BE-së, duke promovuar kështu konkurrencë të drejtë dhe transparencë në treg. – 

Ministria e Ekonomisë dhe Inovacionit. 

 

KORRIK 

Tema 1 – Projekt-Udhëzim “Për përkufizimin e tregut përkatës”, i cili do të shfuqizojë 

Udhëzimin “Për përkufizimin e tregut përkatës”, miratuar me Vendimin nr. 76, datë 

07.06.2008 të Komisionit të Konkurrencës 

Tema 2 – Projekt-Udhëzim “Për procedurat e thjeshtuara për trajtimin e disa 

përqendrimeve”, i cili do të shfuqizojë Udhëzimin “Për procedurën e thjeshtuar për 

trajtimin e disa përqendrimeve”, miratuar me Vendimin nr. 419, datë 08.06.2016 të 

Komisionit të Konkurrencës 

Tema 3 – Ndryshime në Manualin e Procedurave për Antitrust, dokument i brendshëm 

pune i Autoritetit të Konkurrencës lidhur me procedurat për zbatimin e Ligjit nr. 

9121/2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, miratuar me Vendimin nr. 1043, datë 

29.12.2023 të Komisionit të Konkurrencës, si dhe në Rregulloren “Për gjobat dhe 

lehtësimin”, miratuar me Vendimin nr. 120, datë 10.09.2009  



Tema 4 – Diskutim mbi hartëzimin e sektorëve të ndërfaqes së biznesit (M-BIS) sipas 

acquis të BE-së 

Tema 5 – Diskutime mbi Projekt-Rregulloren e Tryezave të Diskutimit dhe 

Konsultimit në kuadër të Platformës së Partneritetit për Integrimin Evropian – 

Kapitulli 8 

 

GUSHT 

Tema 1 – Projekt-Udhëzim “Për vlerësimin e marrëveshjeve të nënkontraktimit në 

lidhje me nenin 4 të Ligjit 9121/2003” 

Tema 2 – Projekt-Vendim “Për ndryshimin e Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 

817/2005 për miratimin e rregullores mbi procedurat dhe format e njoftimit”  

Tema 3 – Projekt-Rregullore “Për përcaktimin e rregullave të detajuara për zbatimin 

e neneve 4 dhe 9 të Ligjit nr. 9121/2003 në transportin detar, përfshirë kabotazhin dhe 

shërbimet ndërkombëtare tramp”, e cila do të shfuqizojë Rregulloren “Për kategoritë e 

marrëveshjeve, vendimeve dhe praktikave të bashkërenduara në sektorin e transportit 

detar të mallrave”, miratuar me Vendimin nr. 322, datë 03.07.2014 të Komisionit të 

Konkurrencës 

Tema 4 – Projekt-Rregullore “Për transportin ajror ndërmjet BE-së dhe vendeve të 

treta”, e cila do të shfuqizojë Rregulloren “Për kategoritë e marrëveshjeve dhe 

praktikave të bashkërenduara në sektorin e transportit ajror”, miratuar me Vendimin 

nr. 286, datë 21.05.2013 të Komisionit të Konkurrencës 

 

SHTATOR 

Tema 1 – Projekt-Udhëzim “Për kufizimet vertikale në marrëveshjet për shitjen dhe 

riparimin e mjeteve motorike dhe shpërndarjen e pjesëve të këmbimit për mjetet 

motorike”, i cili do të shfuqizojë Rregulloren “Për përjashtimin në bllok të kategorive 

të marrëveshjeve vertikale dhe praktikave të bashkërenduara në sektorin e mjeteve 

motorike”, miratuar me Vendimin nr. 235, datë 19.07.2012  

Tema 2 – Projekt-Udhëzim “Për kuantifikimin e dëmit në veprimet për dëmshpërblim 

bazuar në shkeljen e neneve 4 ose 9 të Ligjit 9121/2003”, i cili do të shfuqizojë 

Udhëzimin “Për dëmet e shkaktuara dhe veprimet e ndërmarra në rast të shkeljes së 

dispozitave të Ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës””, 

miratuar me Vendimin nr. 633, datë 26.06.2019 



Tema 3 – Projekt-Udhëzim “Për konceptin e ndikimit në tregti sipas neneve 4 dhe 9 

të Ligjit 9121/2003” 

Tema 4 – Diskutim mbi Projekt-“Politikën e Konkurrencës” 

Tema 5 – Aktivitet advokimi që bashkon përfaqësues nga komuniteti i biznesit, 

akademia dhe shoqëria civile për të diskutuar çështje të politikës së konkurrencës në 

kuadër të bashkëpunimit midis Autoritetit të Konkurrencës të Shqipërisë dhe 

Bundeskartellamt gjerman 

 

TETOR 

Tema 1 – Projekt-Udhëzim “Për bashkëpunimin brenda Rrjetit të Autoriteteve të 

Konkurrencës” 

Tema 2 – Projekt-Udhëzim që do të shfuqizojë Udhëzimin “Për vlerësimin e 

marrëveshjeve horizontale”, miratuar me Vendimin nr. 295, datë 14.11.2013  

Tema 3 – Projekt-Udhëzim “Për përgatitjen e versionit publik të vendimeve të 

Komisionit të Konkurrencës për përqendrimet” 

Tema 4 – Ndryshim i Rregullores “Për zbatimin e procedurave të përqendrimit 

ndërmjet ndërmarrjeve”, miratuar me Vendimin nr. 80, datë 05.06.2008  

Tema 5 – Projekt-Udhëzim “Për tekstet model për detyrimet e tjetërsimit dhe mandatet 

e administratorëve (trustee)” 

 

NËNTOR 

Tema 1 – Diskutim mbi amendimet në Ligjin nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen 

e konkurrencës” 

Tema 2 – Projekt-Udhëzim “Për zbatimin e mekanizmit të referimit për kategori të 

caktuara rastesh” 

Tema 3 – Projekt-Udhëzim “Për funksionimin e Komitetit Këshillimor për 

përqendrimet dhe përdorimin e mbledhjeve me video-lidhje” 

 



DHJETOR 

Tema 1 – Rishikimi i nivelit të përputhshmërisë së legjislacionit shqiptar përpara 

dorëzimit në Komisionin Evropian 

Tema 2 – Workshop mbi Politikën e Konkurrencës në kuadër të aktiviteteve të 

advokimit të organizuara nga Autoriteti i Konkurrencës 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Calendar of Discussion  and Consultation  

Roundtables – Partnership Platform for 

European Integration (PPEI), Chapter 8 

 

Period: June – December 2026 

JUNE 

Topic 1- Discussions on the establishment of an Independent State Aid Authority-State 

Aid Authority is essential to ensure effective monitoring, assessment, and enforcement of 

state aid rules in line with the EU acquis, thereby promoting fair competition and market 

transparency. - Ministry of Economy and Innovation. 

JULY 

Topic 1 – Topic 1-Draft Guideline "On the definition of the relevant market" which will 

abolish the Guideline “On the definition of relevant market”, adopted by Decision no. 76, 

dated 07.06.2008 of the Competition Commission 

Topic 2 – Topic 2-Draft Guideline "On simplified procedures for handling certain 

concentrations" which will abolish the Guideline “On simplified procedure for treatment 

of certain concentrations”, adopted by Decision no. 419, dated 08.06.2016 of the 

Competition Commission 

Topic 3 – Amendments to the Manual of Procedures for Antitrust, an internal working 

document of the Competition Authority regarding the procedures for the implementation 

of Law no. 9121/2003 'On the Protection of Competition', adopted by Competition 

Commission Decision no. 1043, dated 29.12.2023, and Regulation 'On fines and leniency', 

adopted by Decision no. 120, dated 10.09.2009 

Topic 4 – Discussion on Mapping of Business Interface Sectors (M-BIS) under the EU 

acquis 

Topic 5 – Discussions on the Draft Regulation of Discussion and Consultation Roundtable 

in the frame of the Partnership Platform for European Integration – Chapter 8 



AUGUST 

Topic 1 – Draft Guideline "On the Assessment of Subcontracting Agreements in Relation 

to Article 4 of Law 9121/2003 

Topic 2– 'Draft Decision “On amending Council of Ministers Decision No. 817/2005 

approving the regulation on notification procedures and forms” 

Topic 3 – Draft Regulation 'On the Establishment of Detailed Rules for the Implementation 

of Articles 4 and 9 of Law No. 9121/2003 on Maritime Transport, Including Cabotage and 

International Tramp Services', which will abolish the Regulation 'On categories of 

agreements, decisions and concerted practices in the maritime transport of goods sector', 

adopted by Decision of the Competition Commission no. 322, dated 03.07.2014 

Topic 4 – Draft Regulation 'On Air Transport between the EU and Third Countries', which 

will abolish the Regulation 'On categories of agreements and concerted practices in the air 

transport sector' adopted by Decision of the Competition Commission no. 286, dated 

21.05.2013 

SEPTEMBER 

Topic 1 – Draft guidelines "On Vertical Restraints in Agreements for the Sale and Repair 

of Motor Vehicles and the Distribution of Spare Parts for Motor Vehicles" which will 

abolish the Regulation “On block exemption to categories of vertical agreements and 

concerted practices in the motor vehicle sector”, adopted by the Decision of the 

Competition Commission no. 235, dated 19.07.2012. 

Topic 2 – Draft Guideline "On the Quantification of Harm in Actions for Damages Based 

on Violations of Article 4 or 9 of Law 9121/2003" which will abolish the Guideline “On 

the damages caused and the actions taken when the provisions of Law No. 9121, dated 

28.07.2003 “On the Protection of Competition” are violated”, adopted by Decision no. 633, 

dated 26.06.2019 of the Competition Commission 

Topic 3 – Draft Guideline "On the Concept of Effect on Trade under Articles 4 and 9 of 

Law 9121/2003 

Topic 4 – Discussion on Draft "Competition Policy" 

Topic 5 – Advocacy event bringing together representatives from the business community, 

academia, and civil society to discuss competition policy issues within the framework of 

cooperation between the Albanian Competition Authority and the German 

Bundeskartellamt. 



OCTOBER 

Topic 1 – Draft Guideline "On cooperation within the Network of Competition 

Authorities" 

Topic 2 – Draft Guideline which will abolish the Guideline “On the assessment of 

horizontal agreements”, adopted by the Decision of the Competition Commission no. 295, 

dated 14.11.2013. 

Topic 3 – Draft Guideline "On the preparation of the public version of the Competition 

Commission Decisions regarding concentrations" 

Topic 4 – Amendment of Regulation “On the implementation of procedures of 

concentration between undertakings””, adopted by Decision no. 80, dated 05.06.2008 of 

the Competition Commission 

Topic 5 – Draft Guideline "On Model Texts for Divestiture Commitments and Trustee 

Mandates" 

NOVEMBER 

Topic 1 – Discussion on amendments on Law No. 9121, dated 28.7.2003 “On the 

Protection of Competition” 

Topic 2 – Draft Guideline "On the Application of the Referral Mechanism for Certain 

Categories of Cases” 

Topic 3 – Draft Guideline "On the Functioning of the Advisory Committee on 

Concentrations and the Use of Video-Link Meetings" 

DECEMBER 

Topic 1 – Review of the Compliance Level of Albanian Legislation Prior to Submission 

to the European Commission 

Topic 2 – Workshop on Competition Policy as part of the advocacy activities organized by 

the Albanian Competition Authority (ACA) 

 


